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PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO SPRENDIMO 

dėl siūlymo skirti Samo Jerebą Audito Rūmų nariu 

(C8-0025/2016 – 2015/0804(NLE)) 

(Konsultavimasis) 

Europos Parlamentas, 

– atsiţvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 286 straipsnio 2 dalį, pagal 

kurią Taryba kreipėsi į Parlamentą dėl konsultacijos (C8-0025/2016), 

– atsiţvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 121 straipsnį, 

– atsiţvelgdamas į Biudţeto kontrolės komiteto pranešimą (A8–0060/2016), 

A. kadangi Parlamento Biudţeto kontrolės komitetas įvertino siūlomo kandidato 

kvalifikaciją, visų pirma atsiţvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 286 

straipsnio 1 dalyje nustatytus reikalavimus;  

B. kadangi per 2016 m. kovo 15 d. Biudţeto kontrolės komiteto posėdį buvo surengtas 

kandidato, kurį Taryba siūlo skirti Audito Rūmų nariu, klausymas; 

1. teikia teigiamą nuomonę dėl Tarybos pasiūlymo paskirti Samo Jerebą Audito Rūmų 

nariu; 

2. paveda Pirmininkui perduoti šį sprendimą Tarybai ir susipaţinti – Audito Rūmams, 

kitoms Europos Sąjungos institucijoms ir valstybių narių audito institucijoms. 
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1 PRIEDAS. SAMO JEREBO GYVENIMO APRAŠYMAS 

 

DARBO PATIRTIS 
  

 

 

 

1/12/2013 – dabar Slovėnijos Respublikos audito rūmų pirmininko pavaduotojas 

Slovėnijos Respublikos audito rūmai 
Slovenska 50, 1000 Ljubljana (Slovenia)  
http://www.rs-rs.si  

▪ Sprendimų priėmimas Slovėnijos audito rūmų Senate dėl visų šių rūmų atliktų auditų, 

kurių atveju pateiktas prieštaravimas dėl audito ataskaitos, nesvarbu, kokia darbo 
aprėptis. 

▪ Slovėnijos audito rūmų patikėtų uţduočių įgyvendinimas, remiantis šių audito rūmų 

pirmininko įgaliojimais (pasiūlymų atlikti auditą teikimas, pritarimų išsamiems audito 
planams, projektams ir pasiūlymams dėl audito ataskaitų išdavimas, dalyvavimas 
mokymo programose auditoriams ir disertacijų atestuoto valstybinio auditoriaus 
kvalifikacijai gauti gynimo komitetuose, audito ataskaitų pristatymas Slovėnijos 
Respublikos Nacionalinei Asamblėjai ir kitiems suinteresuotosios visuomenės 
atstovams...). Mano darbo aprėptis nėra ribota ir apima visas Slovėnijos audito rūmų 
jurisdikcijas bei visų rūšių auditą (finansinį auditą, tvarkingumo / atitikties auditą ar 
veiklos auditą), tuo pat metu tiesiogiai stebiu ir kontroliuoju pusę viso Slovėnijos 
audito rūmų darbo. Buvau konkrečiai atsakingas uţ atidţią stebėseną, kaip 
įgyvendinamas Bankų turto valdymo įmonės steigimo ir veiklos tvarkingumo ir 
veiksmingumo auditas, taip pat didţiausių investicijų per pastaruosius metus veiklos 
rezultatų (Šoštanės šiluminės elektrinės 6-ojo bloko statyba) auditas, turint mintyje 
poveikį įmonės „Holding Slovenske elektrarne“ (didţiausia Slovėnijos organizacija 
elektros energijos gavybos srityje) bei Slovėnijos valstybės kontroliuojančiosios 
bendrovės pelnui ar nuostoliams ir grynųjų pinigų srautus. 

Veiklos sritis arba sektorius Viešasis sektorius  

1/12/2004–30/11/2013 vyriausiasis valstybinis auditorius 

Slovėnijos Respublikos audito rūmai 
Slovenska 50, 1000 Ljubljana (Slovenia)  
http://www.rs-rs.si  

▪ Vadovavimas Audito departamentui, vykdančiam komunalinių paslaugų auditą, 

aplinkosaugos auditą, privatizavimo auditą, viešųjų įstaigų ir fondų auditą. 
Departamentas vykdė finansinių ataskaitų ir operacijų tvarkingumo auditą, dauguma 
atveju auditas buvo atliekamas kaip ministerijų (ypač Finansų ministerijos, Aplinkos ir 
teritorijų planavimo ministerijos, Ţemės ūkio ministerijos, Transporto ministerijos ir 
Ekonomikos ministerijos arba Infrastruktūros ministerijos (dalies, apimančios 
energijos tiekimą)), vietos bendruomenių ir komunalinių paslaugų (Slovėnijos 
Respublikos greitkelių bendrovės (DARS), Slovėnijos geleţinkelių, Elektros 
perdavimo sistemos operatoriaus (ELES), Elektros skirstymo sistemos operatoriaus 
(SODO), įmonės „GEN energija“, dujų tiekėjų, vandens tiekėjų ir nuotekų šalinimo 
įmonių, nuotekų tvarkymo ir kt.), taip pat Slovėnijos Respublikos investicijų valdytojų 
(Slovėnijos restitucijos bendrovės, Slovėnijos valstybės kontroliuojančiosios 
bendrovės ir kt.) veiklos auditas.  

▪ 1/2/2013–1/7/2013: be to, kad vadovavau Audito departamentui, taip pat buvau 

vyriausiojo valstybinio auditoriaus pavaduotojas, valdantis departamentą, atsakingą 
uţ vyriausybinių ir nevyriausybinių biudţeto naudotojų, teisminių valstybės biudţeto 
naudotojų ir politinių partijų audito vykdymą. 

Veiklos sritis arba sektorius Viešasis sektorius  

http://www.rs-rs.si/#_blank
http://www.rs-rs.si/#_blank
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IŠSILAVINIMAS IR PROFESINĖ 
KVALIFIKACIJA   

 

 

 

ASMENINIAI GEBĖJIMAI IR 
KOMPETENCIJOS   

 

23/9/1996–1/12/2004 

 

nepriklausomas auditorius / konsultantas 

„LM Veritas d.o.o.“  

▪ Bendrovių metinių ataskaitų (finansinių ataskaitų) audito savarankiškas vykdymas  

▪ Dalyvavimas auditą atliekančiose grupėse, vykdančiose didesnių bendrovių metinių 

ataskaitų (finansinių ataskaitų) auditą 

▪ Atitinkančių tarptautiniu mastu pripaţintus audito standartus sutartų procedūrų, kaip 

svarbaus tinkamo sąskaitų išrašymo ir aplinkosaugos mokesčių naudojimo elemento, 
vykdymas  

▪ Mokymo ir konsultavimo veikla apskaitos ir audito srityje  

▪ Seminarų ir viešų diskusijų organizavimas  

1/11/1995–3/3/1996 nepriklausomas auditorius / konsultantas 

„LM Veritas d.o.o.“ 
Dunajska 106, 1000 Ljubljana (Slovenia)  
http://www.lm-veritas.si  

▪ Bendrovių metinių ataskaitų (finansinių ataskaitų) audito nepriklausomas atlikimas  

▪ Dalyvavimas auditą atliekančiose grupėse, vykdančiose didesnių bendrovių metinių 

ataskaitų (finansinių ataskaitų) auditą 

▪ Atitinkančių tarptautiniu mastu pripaţintus audito standartus sutartų procedūrų, kaip 

svarbaus tinkamo sąskaitų išrašymo ir aplinkosaugos mokesčių naudojimo elemento, 
vykdymas  

▪ Mokymo ir konsultavimo veikla apskaitos ir audito srityje 

▪ Seminarų ir viešų diskusijų organizavimas  

Veiklos sritis arba sektorius Apskaita ir auditas  

1/10/1991–9/11/1995 Ekonomikos bakalauro laipsnis – apskaita ir ekonomika  

Liublianos universiteto Ekonomikos fakultetas 
Kardeljeva ploščad 17, 1000 Ljubljana (Slovenia)  
http://www.ef.uni-lj.si/en  

▪ ekonominės kategorijos ir ryšiai tarp kategorijų 

▪ apskaitos standartai ir finansų, sąnaudų ir valdymo apskaitos turinys 

▪ sąskaitų auditas  

▪ duomenų statistinė analizė  

▪ finansinės priemonės ir prekyba jomis 

1/9/1987–30/6/1991 Maitinimo ir turizmo vidurinė mokykla, Liubliana  

Preglov trg 9, 1000 Ljubljana (Slovenia)  
http://www.ssgtlj.si  

http://www.lm-veritas.si/#_blank
http://www.ef.uni-lj.si/en#_blank
http://www.ssgtlj.si/#_blank
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Gimtoji(-osios) kalba(-os) slovėnų 

  

Kita(-os) kalba(-os) SUPRATIMAS KALBĖJIMAS RAŠYMAS 

Klausymas Skaitymas Bendravimas ţodţiu 
Informacijos 

pateikimas ţodţiu  

anglų C2 C1 B1 B1 B1 

 Lygiai: A1 ir A2 – pradedantis vartotojas; B1 ir B2 – savarankiškas vartotojas; C1 ir C2 – įgudęs vartotojas. 
Bendrieji Europos kalbų metmenys  

http://europass.cedefop.europa.eu/lt/resources/european-language-levels-cefr
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Bendravimo įgūdţiai ▪ Vadovavimo ir valdymo įgūdţiai 

▪ Bendravimo įgūdţiai 

▪ Sumanumas 

▪ Nepriklausomumas 

▪ Derybų ir įtikinimo įgūdţiai 

▪ Profesionalumas ir tvirta darbo etika 

▪ Kompetencija tarpasmeninių santykių srityje ir sąveikos įgūdţiai 

▪ Suaugusiųjų mokymo metodikos išmanymas (įgytos mokymo srities kvalifikacijos ir 

daugelio seminarų ir viešų diskusijų vedimas) 

Paskaitų skaitymo patirtis: 

▪ apskaitos ir balanso srities kursai, sudarantys valstybės pripaţintą programą 

apskaitininko kvalifikacijai įgyti suaugusiųjų švietimo centre „Ljudska univerza Trebnje“ ir 
Slovėnijos Respublikos profesinio rengimo ir mokymo institute „Cene Štupar“, 
Liubliana, 1998 ir 1999 m.; 

▪ seminarų ir vidaus švietimo programų, skirtų institutams ir bendrovėms, vedimas nuo 

1996 m. (Mariboro universiteto Teisės fakultetas, Slovėnijos auditorių institutas, Viešojo 
administravimo institutas, „LM Veritas d.o.o.“, „Nebra d.o.o.“, Valdymo agentūra, 
įdarbinimo agentūra „Agencija za kadre“, Slovėnijos ekologinių judėjimų asociacija ir 
kt.); 

▪ aukštojo mokslo programos „Miestų planavimas“ – kurso / programos „Savivaldybės 

ūkio finansavimo schemos“ IZRAZ institute vedimas, 2003 m.; 

▪ Slovėnijos Respublikos audito rūmų darbo pristatymas pouniversitetinių studijų 

studentams Liublianos universiteto Ekonomikos fakultete, tai buvo kurso „Ne pelno 
organizacijų valdymas“ dalis (2006, 2007, 2008, 2009, 2014 ir 2015 m.), taip pat kurso 
„Sąskaitų auditas“ dalis (2009 m.); 

▪ paskaitos, sudarančios švietimo programos atestuoto auditoriaus kvalifikacijai gauti 

Slovėnijos auditorių institute dalį (2009, 2010, 2012 m.); 

▪ paskaitos sąnaudų apskaitos komunalinių paslaugų rangovams tema Liublianos 

universiteto Ekonomikos fakultete (2015 m.); 

 

pasisakymai ţiniasklaidoje (spaudos konferencijos, kuriose Slovėnijos audito rūmai 
pristatė ataskaitas, nepriklausomos ţiniasklaidos pranešimai, viešos diskusijos, 
konferencijos, ekspertų seminarai ir kt.);  

▪ puikios ţinios, kaip vesti naudingus posėdţius su Slovėnijos Respublikos vyriausybės, 

ministerijų ir kitų viešųjų lėšų naudotojų atstovais, taip pat kaip išaiškinti parengtus 
audito ataskaitų projektus; 

▪ ţinios, kaip pristatyti profesinius klausimus Nacionalinės Asamblėjos darbo organams 

(Valstybės finansų kontrolės komisijai, Ţemės ūkio ir aplinkos komitetui, Ekonomikos 
komitetui ir kt.); 

▪ ţinios, kaip vesti vidaus posėdţius ir pokalbius su darbuotojais; kaip Audito 

departamento vadovas, vykdţiau uţduotis, kurių aprėptis – nuo darbo organizavimo iki 
metinių ir reguliarių darbuotojų darbo rezultatų vertinimų.  

  

Organizaciniai / vadybiniai 
gebėjimai 

▪ Kaip audito skyriaus vadovas (9 metai, iš kurių 2015 m. 5 mėnesius buvau dviejų 

skyrių vadovas) ir kaip Slovėnijos audito rūmų pirmininko pavaduotojas (2 metai), 
puikiai išmanau darbo organizavimą, projektų valdymą, darbo grupių kūrimą bei 
vadovų ir darbuotojų motyvavimą siekti nustatytų tikslų.  

▪ 1996 m. lankiau Karininkų mokyklą ir tapau rezervo kapitonu; čia besimokydamas, be 

kita ko, įgijau karinio dalinio valdymo ir vadovavimo jam įgūdţių. 
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PAPILDOMA INFORMACIJA 
  

 

Su darbu susiję įgūdţiai ▪ 1997–1998: švietimo programa siekiant gauti kvalifikaciją AUDITORIUS. Buvau 

vienas iš pirmųjų mano kartos atstovų, baigusių šią programą (1998 m. kovo 24 d. 
paţymėjimas Nr. 110) 

▪ 2000–2001: švietimo programa siekiant gauti kvalifikaciją ATESTUOTAS 

AUDITORIUS (2001 m. lapkričio 12 d. paţymėjimas Nr. 010); vadovaujantis Audito 

įstatymu, abi kvalifikacijos sujungtos ir išduotas naujas paţymėjimas, kuriame 
nurodyta profesija AUDITORIUS (2008 m. liepos 15 d. paţymėjimas Nr. 084) 

▪ 2000: švietimo programa siekiant gauti kvalifikaciją ATESTUOTAS VERSLO 
VERTINTOJAS. Išlaikiau visus egzaminus, tačiau nusprendţiau nesiginti disertacijos, 

nes neketinau uţsiimti šia praktika. 

▪ 2001: per savo 53-ąją sesiją, 2001 m. lapkričio 30 d., Slovėnijos Respublikos 

Profesinio ir techninio mokymo ekspertų taryba paskelbė sprendimą, kad 
patvirtinama kvalifikacija AUKŠTOSIOS MOKYKLOS DĖSTYTOJAS, dėstantis 

kursą / programą „Savivaldybės ūkio finansavimo schemos“ 

▪ 2003: įgijau dėstytojo kvalifikaciją AUKŠTOSIOS MOKYKLOS DĖSTYTOJAS 

Liublianos universiteto Menų fakultete (paţymėjimo data 2003 m. geguţės 12 d.) 

▪ 2004: pateikiau prašymą VALSTYBINIO VIDAUS AUDITORIAUS kvalifikacijai gauti 

ir ją gavau (2004 m. kovo 19 d. paţymėjimas Nr. 120-DNR-MF). 2013 m. man 
suteikta kvalifikacija ATESTUOTAS VALSTYBINIS VIDAUS AUDITORIUS (2013 m. 

geguţės 14 d. paţymėjimas Nr. 77-PDNR-MF) 

▪ 2007: įgijau kvalifikaciją VALSTYBINIS AUDITORIUS (2007 m. sausio 26 d. 
paţymėjimas Nr. 88), o 2012 m. – kvalifikaciją ATESTUOTAS VALSTYBINIS 
AUDITORIUS, kuri man buvo suteikta apgynus disertaciją „Slovėnijos Respublikos 

audito rūmų darbo finansinių rezultatų matavimas“ (2012 m. rugsėjo 27 d. 
paţymėjimas Nr. 49) 

▪ 2009 ir 2012 m., dirbdamas Slovėnijos Respublikos audito rūmuose, buvau 
APSKAITOS VIEŠAJAME SEKTORIUJE DĖSTYTOJAS, šis kursas buvo 

valstybinio auditoriaus kvalifikacijos gavimo programos dalis. Kaip komisijos narys, 
dalyvavau daugelyje disertacijų valstybinio auditoriaus ir atestuoto valstybinio 
auditoriaus kvalifikacijai gauti gynimo komitetų. 

▪ 2010: gavau Duomenų tvarkymo ir apsaugos srities pagrindinių mokymų 

baigimo pažymėjimą ir man suteiktas „Confidential“ lygio patikimumo paţymėjimas  

▪ 2006: gavau Stebėtojų tarybų ir valdybų narių pagrindinių mokymų baigimo 

pažymėjimą 

Skaitmeniniai įgūdţiai ▪ Įgudęs „Microsoft Office“ programos komplekto, įskaitant „Word“, „Excel“ ir „Power Point“, vartotojas 

▪ „Lotus Notes“ vartotojas 

Vairuotojo paţymėjimas B, G, H 
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 Kaip vyriausiasis valstybinis auditorius ir Slovėnijos audito rūmų pirmininko 
pavaduotojas: 

▪ parengiau straipsnį anglų kalba ir 2011 m. vasario mėn. atlikau pristatymą 

aukščiausiųjų valstybinių institucijų konferencijoje viešojo ir privačiojo sektorių 
partnerysčių tema – „Viešojo ir privačiojo sektorių partnerysčių ir viešojo sektoriaus 
auditas“;  

▪ dalyvavau Europos aukščiausiųjų audito institucijų susitikime dėl Europos viešojo 

sektoriaus apskaitos standartų (EPSAS) nustatymo; 

▪ kaip kompetentingas vyriausiasis valstybinis auditorius, įgaliotas atlikti aplinkosaugos 

auditą, vadovavau keliems tarptautiniams aplinkosaugos (klimato kaita, saugomų 
teritorijų valdymas (kraštovaizdţio apsaugos parkai ir kt.), vandens baseinai, miškai, 
stambiųjų plėšrūnų išsaugojimas ir kt.) auditams, bendradarbiaujant su tarptautinėmis 
aukščiausiosiomis valstybinėmis institucijomis (anglų kalba); 

▪ dalyvavau ekspertų seminaruose, kuriuos organizavo kitos aukščiausiosios audito 

institucijos, ir EUROSAI kongrese;  

▪ dalyvavau keliuose dvišaliuose susitikimuose su kitų aukščiausiųjų audito institucijų ir 

organizacijų (Europos Centrinio Banko ir kt.) atstovais ir Audito rūmų tarpusavio 
perţiūros vykdytojais, kuriems vadovavo Jungtinės Karalystės nacionalinė audito 
tarnyba. 

Kiti įgūdţiai Laisvalaikiu mėgstu uţsiimti sodininkyste ir fotografija. Remdamasis patirtimi, įgyta 
priţiūrint savo sodą, kartu su kitais buvau dviejų knygų vienas iš autorių: 

▪ Alenka Gorza, Jereb Samo, Matic Sever, Tomaţ Vesel, „Daugiamečiai augalai 

visiems metų laikams: sėkmingas sodinimas Slovėnijos soduose“. Liubliana, 
„Cankarjeva zaloţba“, 2009 m., 227 p. 

▪ Alenka Gorza, Jereb Samo, Tomaţ Vesel, „Ţavūs Slovėnijos sodai: 26 privatūs 

dekoratyviniai sodai“. Liubliana, „Cankarjeva zaloţba“, 2010 m., 236 p. 

Mano straipsniai ir fotonuotraukos paskelbti ţurnaluose Delo in Dom ir Delo in dom Plus. 
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Leidiniai Aš organizavau reguliarias kasmetines konsultacijas „Apskaita valstybės įmonėse“, joms 
vadovavau ir dalyvavau jose, šios konsultacijos buvo skirtos komunalinių paslaugų 
sektoriui ir savivaldybėms, jose pristačiau straipsnius (slovėnų kalba), kurie buvo 
paskelbti straipsnių rinkinyje „Apskaita valstybės įmonėse“: 

1) Jereb Samo, „Viešosios infrastruktūros rekonstrukcijos ir plėtros finansavimas 
Slovėnijoje“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2010 m. Radencai, „LM 
Veritas d. o. o.“, 2010 m., p. 53–72. 

2) Jereb Samo, „Ekonominiai principai (ir teisinis pagrindas), į kuriuos reikia atsiţvelgti 
siekiant nustatyti būsimą komunalinių paslaugų įmonės reglamentą“. Straipsnių rinkinys 
„Apskaita valstybės įmonėse“, 2009 m. Radencai, „LM Veritas d. o. o.“, 2009 m., p. 13–
34. 

3) Jereb Samo, „Infrastruktūros savininkų ir komunalinių paslaugų įmonės susitarimas 
dėl infrastruktūros“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2008 m. 
Portoroţas, „LM Veritas d. o. o.“, 2008 m., p. 37–56. 

4) Jereb Samo, „Nauji vietos bendruomenių ir valstybės įmonių ekonominiai santykiai“. 
Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2007 m. Portoroţas, „LM Veritas d. o. 
o.“, 2007 m., p. 5–22. 

5) Jereb Samo, „Komunalinių paslaugų kainų formavimo ekonominė platforma“. 
Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2006 m. Radencai, „LM Veritas d. o. 
o.“, 2006 m., p. 37–52. 

6) Jereb Samo, „Komunalinių paslaugų infrastruktūra, kai investicijos į ją yra įnašas 
natūra“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2006 m. Radencai, „LM 
Veritas d. o. o.“, 2006 m., p. 79–96. 

7) Jereb Samo, „Komunalinių paslaugų infrastruktūros nusidėvėjimas“. Straipsnių 
rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2005 m. Radencai, „LM Veritas d. o. o.“, 2005 m., 
p. 5–32. 

8) Jereb Samo, „Standarto SRS 35 taikymas valstybės įmonėms ir koncesininkams – 
dabar ir ateityje“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2004 m. Radencai, 
„LM Veritas d. o. o.“, 2004 m., p. 65–80. 

9) Jereb Samo, „Atliekų tvarkymo komunalinių paslaugų apskaita ir mokesčių klausimai“. 
Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2004 m. Radencai, „LM Veritas d. o. 
o.“, 2004 m., p. 91–108. 

10) Jereb Samo, „Pelno ataskaitos pagal veiklą ir savivaldybę rengimas atskirai 
komunalinėms paslaugoms ir komercinei veiklai“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės 
įmonėse“, 2003 m. Radencai, „LM Veritas d. o. o.“, 2003 m., p. 33–59. 

11) Jereb Samo, Loncner Matej, „Komunalinių paslaugų metinių ataskaitų duomenų 
analizė“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2003 m. Radencai, „LM 
Veritas d. o. o.“, 2003 m., p. 93–127. 

12) Jereb Samo, „Komunalinių paslaugų pajamų ataskaitų rengimo pagal veiklą ir 
savivaldybę analizės metodai“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 
2002 m. Radencai, „LM Veritas d. o. o.“, 2002 m., p. 5–42. 

13) Jereb Samo, „Valdomo ilgalaikio turto registravimas remiantis infrastruktūros tinklų 
vertinimu“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2002 m. Radencai, „LM 
Veritas d. o. o.“, 2002 m., p. 57–76. 

14) Jereb Samo, „Valstybės bendrovių gyvybingumo uţtikrinimas“. Straipsnių rinkinys 
„Apskaita valstybės įmonėse“, 2001 m. Radencai, „LM Veritas d. o. o.“, 2001 m., p. 19–
42. 

15) Jereb Samo, „Ilgalaikių pajėgumų rezervų sąvartynų rekultivavimui sudarymas ir 
paskirstymas“. Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2001 m., Radencai, 
„LM Veritas d. o. o.“, 2001 m., p. 79–98. 

16) Jereb Samo, „Savivaldybių vykdomas nusidėvėjimo sąnaudų paskirstymas“. 
Straipsnių rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 2000 m. Radencai, „LM Veritas d. o. 
o.“, 2000 m., p. 63–81. 

17) Jereb Samo, „Valstybės bendrovių turto ir įsipareigojimų tarpinio balanso rengimas ir 
investicijų į infrastruktūrą finansavimo galimybių nustatymas“. Straipsnių rinkinys 
„Apskaita valstybės įmonėse“, 2000 m. Radencai, „LM Veritas d. o. o.“, 2000 m., p. 83–
113. 

18) Jereb Samo, „Reglamentų pakeitimai ir Finansų ministerijos paaiškinimai dėl 
komunalinių paslaugų bendrovių pridėtinės vertės mokesčio“. Straipsnių rinkinys 
„Apskaita valstybės įmonėse“, 1999 m. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 1999 m., p. 37–
54. 

19) Jereb Samo, „Grynojo pelno paskirstymas valstybės bendrovėse“. Straipsnių 
rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 1999 m. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 1999 m., 
p. 73–117. 

20) Jereb Samo, „Ilgalaikio turto inventorizavimo specifiškumas valdyme“. Straipsnių 
rinkinys „Apskaita valstybės įmonėse“, 1998 m. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 1998 m., 
p. 117–147. 
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Seminarai ir leidiniai slovėnų kalba Aš organizavau kitus seminarus aktualiomis temomis apie komunalinių paslaugų 
valdymą ir savivaldybes, jiems vadovavau ir dalyvavau juose, taip pat ten pristačiau 
šiuos straipsnius: 

a) Seminarai aktualių finansinių ir teisinių problemų valstybės bendrovėse 
temomis 

1) Jereb Samo, „Mokestis uţ atliekų šalinimą (kartu su sąvartynų nuosavybe ir valdomo 
turto tarpinio balanso rengimu)“. Straipsnių rinkinys „Einamieji finansų ir teisės klausimai 
valstybės bendrovėse“, 2003 m. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 2003 m., p. 11–29. 

2) Jereb Samo, „Bendrovių įstatymo pakeitimai ir Slovėnijos apskaitos standartai SRS 
35, kurie daro poveikį apskaitai valstybės bendrovėse“. Straipsnių rinkinys „Einamieji 
finansų ir teisės klausimai valstybės bendrovėse“, 2002 m. Liubliana, „LM Veritas d. o. 
o.“, 2002 m., p. 60–81. 

3) Jereb Samo, „Atskirų savivaldybių infrastruktūros finansavimo šaltinių įsipareigojimų 
paskirstymas valstybės bendrovės balanse“. Straipsnių rinkinys „Einamieji finansų ir 
teisės klausimai valstybės bendrovėse“, 2001 m. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 
2001 m., p. 49–69. 

b) Seminarai aplinkos mokesčių tema 

1) Jereb Samo, „Mokesčių turto tikslinio naudojimo auditas“. Seminaro medţiaga 
„Mokesčiai uţ vandenį ir atliekų šalinimo mokestis“. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 
2003 m., p. 55–61. 

2) Jereb Samo, „Mokesčių apskaitos procedūros valstybės bendrovėse“. Seminaro 
medţiaga „Atliekų šalinimo mokestis“. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 2002 m., p. 33–42. 

3) Jereb Samo, „Mokesčių apskaitos procedūros ir sumų, priskaičiuotų komunalinių 
paslaugų bendrovėse, grąţinimas remiantis Slovėnijos Respublikos reglamentais“. 
Seminaro medţiaga „Mokesčiai uţ vandenį ir atliekų šalinimo mokestis“. Liubliana, „LM 
Veritas d. o. o.“, 2001 m., p. 34–53. 

c) Seminarai komunalinių paslaugų bendrovių metinių ataskaitų rengimo tema  

1) Jereb Samo, Fekonja Benjamin, Lozej Marko, MSc, „Komunalinių paslaugų 
bendrovių metinė ataskaita“. Seminaro medţiaga „Komunalinių paslaugų bendrovių 
metinė ataskaita“. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 2004 m., 121 p. 

2) Jereb Samo, Fekonja Benjamin, Lozej Marko MSc, „Komunalinių paslaugų bendrovių 
metinė ataskaita“. Seminaro medţiaga „Savivaldybių komunalinių paslaugų bendrovių 
metinė ataskaita“. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 2003 m., 115 p..  

d) Kiti „LM Veritas“ organizuoti seminarai ir paskelbti straipsniai 

1) Daugelio seminarų ilgalaikio turto apskaitos bendrovėse, valstybės bendrovėse ir 
institucijose tema medţiaga ir pristatymai nuo 1996 m. iki 2004 m., naujausia medţiaga: 
Jereb Samo, „Sandorių, susijusių su ilgalaikiu turtu, uţregistravimo pavyzdţiai“. 
Seminaro medţiaga „Ilgalaikio turto apskaita“. Liubliana, „LM Veritas d. o. o.“, 2004 m., 
p. 8–165. 

e) Tarptautiniai seminarai  

Jereb Samo, Petrovič Jorg Kristijan, MSc, „Viešojo bei privačiojo sektorių partnerysčių ir 
viešojo sektoriaus auditas“. Seminaro medţiaga „Viešojo ir privačiojo sektorių 
partnerysčių auditas“ (Bendras ES Ryšių palaikymo komiteto ir EUROSAI mokymo 
renginys). Bona, „Bundes rechnungnshof“, 2011 m. 
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Leidiniai slovėnų kalba Straipsniai, paskelbti Slovėnijos žurnale „Viešasis administravimas“ 

Jereb Samo, „Savivaldybių ir komunalinių paslaugų sektoriaus finansinių santykių 
skaidrumo uţtikrinimas nustojus teikti informaciją apie valdomą turtą“. Ţurnalas „Viešasis 
administravimas“, t. 44, Nr. 2–3, Liubliana, Liublianos universiteto Teisės fakulteto 
Viešojo administravimo institutas, 2008 m., p. 57–84. 

Straipsniai, paskelbti Slovėnijos audito žurnale „Revizorius“ 

1) Jereb Samo, Jorg Kristijan Petrovič MSc, „Įvairių rūšių viešojo ir privačiojo sektorių 
partnerysčių apskaita“ (pirma dalis). Audito ţurnalas „Revizorius“, Nr. 5/08, t. IX. 
Liubliana, Slovėnijos auditorių institutas, 2008 m., p. 26–40. 

2) Jereb Samo, Jorg Kristijan Petrovič MSc, „Įvairių rūšių viešojo ir privačiojo sektorių 
partnerysčių apskaita“ (antra dalis). Audito ţurnalas „Revizorius“, t. IX, Nr. 6/08. 
Liubliana, Slovėnijos auditorių institutas, 2008 m., p. 23–40. 

3) Jereb Samo, „Punktai iš ankstesnių laikotarpių (esminių klaidų ištaisymas)“, audito 
ţurnalas „Revizorius“, Nr. 11/97, t. VIII. Liubliana, Slovėnijos auditorių institutas, 1997 m., 
p. 7–30. 
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Kita medţiaga Straipsniai, paskelbti simpoziumo šiuolaikinių metodų apskaitos, finansų ir audito 
srityse tema protokoluose, pranešimai konferencijose metinių ataskaitų tema, 
arba vertintojų metinių konferencijų seminarų medžiaga 

1) Jereb Samo, „Su aplinkos apsauga susijusių viešųjų paslaugų kainų nustatymas ir 
poţiūrio į balansus (ne)atitiktis“. Seminaro medţiaga, 18-oji metinė buhalterių 
konferencija. Zrečė, Slovėnijos auditorių institutas, 2015 m.  

2) Jereb Samo, „Viešosios pareigos ir balanso uţbaigtumo principo (ne)taikymas 
praktiškai“. Seminaro medţiaga, 17-oji metinė buhalterių konferencija. Zrečė, Slovėnijos 
auditorių institutas, 2014 m. 

3) Jereb Samo, „Slovėnijos audito rūmų patirtis nagrinėjant turto vertintojų ir įgaliotų 
vertintojų ataskaitas, susijusias su vertės vertinimu“. Seminaro medţiaga, 17-oji metinė 
vertės vertintojų konferencija. Rogaška Slatina, Slovėnijos auditorių institutas, 2014 m. 

4) Jereb Samo, Valstybės ir savivaldybių viešosios ekonominės infrastruktūros 
perkainojimo (ne)taikymo poveikis komunalinių paslaugų sąnaudoms“. Seminaro 
medţiaga, 16-oji metinė buhalterių konferencija. Zrečė, Slovėnijos auditorių institutas, 
2013 m. 

5) Jereb Samo, Valdomo turto likvidavimas atsiţvelgiant į sprendimus, pateiktus 
tarptautiniuose finansinės atskaitomybės standartuose. Straipsnių rinkinys, 42-asis 
simpoziumas šiuolaikinių metodų apskaitos, finansų ir audito srityse tema. Liubliana, 
Slovėnijos ekonomistų sąjunga ir Slovėnijos buhalterių, finansininkų ir auditorių 
asociacija, 2010 m., p. 49–88. 

6) Jereb Samo, „Įvairios komunalinių paslaugų sektoriaus veiklos atskirų sąskaitų 
apskaitos klausimai“. Straipsnių rinkinys, 12-oji metinė buhalterių konferencija. 
Portoroţas, Slovėnijos auditorių institutas, 2009 m., p. 107–148. 

7) Jereb Samo, „Įvairių rūšių viešojo ir privačiojo sektorių partnerysčių apskaitos įrašai“. 
Straipsnių rinkinys, 11-oji metinė buhalterių konferencija. Portoroţas, Slovėnijos auditorių 
institutas, 2008 m., p. 81–104. 

8) Jereb Samo, „Problemos, susijusios su finansinių rezultatų nustatymu valstybės 
bendrovėse“. Straipsnių rinkinys, 38-asis simpoziumas šiuolaikinių metodų apskaitos, 
finansų ir audito srityse tema. Liubliana, Slovėnijos ekonomistų sąjunga ir Slovėnijos 
buhalterių, finansininkų ir auditorių asociacija, 2006 m., p. 47–78. 

9) Jereb Samo, „Auditas valstybės bendrovėse“. Straipsnių rinkinys, 34-asis 
simpoziumas šiuolaikinių metodų apskaitos, finansų ir audito srityse tema. Liubliana, 
Slovėnijos ekonomistų sąjunga ir Slovėnijos buhalterių, finansininkų ir auditorių 
asociacija, 2002 m., p. 263–284. 

Straipsniai, paskelbti vadove „Viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės“ 

Jereb Samo, „Infrastruktūros nuosavybės perdavimo komunalinių paslaugų sektoriui 
(ne)perspektyvumas“. Vadovas „Viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės. Profesinės 
gairės ir naudingi sprendimai siekiant sėkmingai įgyvendinti viešojo ir privačiojo sektorių 
partnerysčių projektus“. Mariboras, „Zaloţba Forum Media d. o. o.“, 2009 m, 16 skyrius, 
56 p. 

Straipsniai, paskelbti ţurnale „Gospodarski vestnik“: 

1) Jereb Samo, „Smulkūs įrankiai“ (pirma dalis). Ţurnalo „Gospodarski vestnik“ priedas 
„Patarėjas“, Nr. 7, 45 tomas. Liubliana, ţurnalas „Gospodarski vestnik“, 1996 m., p. 65–
68. 

2) Jereb Samo, „Smulkūs įrankiai“ (antra dalis). Ţurnalo „Gospodarski vestnik“ priedas 
„Patarėjas“, Nr. 8, 45 tomas. Liubliana, ţurnalas „Gospodarski vestnik“, 1996 m., p. 61–
64. 
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2 PRIEDAS. SAMO JEREBO ATSAKYMAI Į KLAUSIMUS 

Profesinė patirtis 

1. Nurodykite savo darbo patirtį viešųjų finansų – biudžeto planavimo, vykdymo ar 

valdymo arba biudžeto kontrolės ar audito – srityje. 

Visą savo profesinį gyvenimą (20 metų) paskyriau auditui. Tik baigęs studijas, 1995 m. 

lapkričio mėn., pradėjau dirbti privačioje audito firmoje ir praėjau visus audito srities mokymosi ir 

praktinio darbo auditoriumi tarpsnius. Per pirmuosius 9 metus vykdţiau auditą įvairių tikrinamųjų, 

vykdančių veiklą pramonės ir prekybos srityse, atţvilgiu, ir studijavau, kad tapčiau auditoriumi ir 

atestuotu auditoriumi, Slovėnijos audito institute. Vadovaudamasis Bendrovių įstatymu, atestuotas 

auditorius yra įgaliotas parengti kapitalo indėlio į nepiniginį turtą ataskaitą. Taigi, aš taip pat 

įsitraukiau į studijų procesą, kad tapčiau verslo įkainotoju (vertintoju) ir įgyčiau būtinų ţinių apie 

vertinimo metodus. Sėkmingai išlaikiau visus egzaminus, tačiau nusprendţiau nesiginti disertacijos, 

nes neketinau uţsiimti šia praktika. Tuo metu svarbi mano darbo dalis buvo skirta komunalinių 

paslaugų teikėjų auditui. Taip pat esu organizavęs seminarus ir konsultacijas savivaldybių atstovams ir 

komunalinių paslaugų teikėjams ir esu paskelbęs keletą straipsnių apie praktines problemas ir 

sprendimus komunalinių paslaugų srityje, susijusius su apskaita, ataskaitų teikimu, komunalinių 

paslaugų organizavimo teisiniais ir valdymo klausimais, kainų formavimu ir kainų bei mokesčių 

nustatymu ir t. t. 

Dėl darbo su komunalinių paslaugų teikėjais ir savivaldybėmis buvau pakviestas į Slovėnijos 

Respublikos audito rūmus (toliau – COARS) dirbti vyriausiuoju valstybiniu auditoriumi, 

vadovaujančiu šių rūmų departamentui, atsakingam uţ viešųjų paslaugų auditą, aplinkosaugos auditą, 

privatizavimo auditą, viešųjų įstaigų ir fondų auditą (toliau – Departamentas). Departamentas vykdė 

finansinių ataskaitų ir operacijų tvarkingumo auditą, tačiau dauguma auditų buvo atlikti kaip 

ministerijų
1
, vietos bendrijų ir viešųjų paslaugų veiklos kryţminis auditas

2
. Departamentas taip pat 

vykdė Slovėnijos Respublikos investicijų valdytojų (Slovėnijos restitucijos bendrovės, Slovėnijos 

valstybės kontroliuojančiosios bendrovė ir kt.) auditą ir tikrino jų finansinio turto ir įsipareigojimų 

valdymą, taip pat privatizavimo procesą. Sėkmingai vykdţiau šias uţduotis, kai vadovavau šiam 

departamentui, jame dirbo 15–20 auditorių ir aš jiems vadovavau 9 metus (informacija: Igor Šoltes, 

buvęs COARS pirmininkas). Mes atlikdavome visų įmanomų rūšių viešojo sektoriaus auditą – 

tvarkingumo ir veiklos auditą, taip pat teikdavome nuomones dėl ekonomiškumo, veiksmingumo ir 

efektyvumo. Kadangi tikrintieji auditu ne visada tinkamai reaguodavo į mūsų audito išvadas, mes taip 

pat atlikome keletą tolesnių veiksmų patikrinimų auditu ir prisidėjome prie svarbių finansinių ir 

organizacinių pokyčių viešojo valdymo srityje. Norėjau, kad viešasis valdymas pasikeistų į gera, todėl 

atlikdami auditą gilinomės į kiekvieną audito tikslą, teikėme keletą rekomendacijų ir paprastai 

reikalaudavome keleto taisomųjų priemonių. Kadangi dirbdamas COARS siekiau tuo darbu 

patobulinti viešąjį valdymą, remdamasis tuo darbu taip pat parengiau disertaciją patvirtinto valstybinio 

auditoriaus kvalifikacijai gauti „Slovėnijos Respublikos audito rūmų darbo finansinių rezultatų 

matavimas“. 

Be to, kad vadovavau Audito departamentui, atsakingam uţ komunalinių paslaugų auditą, taip pat 

buvau vyriausiojo valstybinio auditoriaus pavaduotojas, valdantis departamentą, atsakingą uţ 

vyriausybinių ir nevyriausybinių biudţeto naudotojų, teisminių valstybės biudţeto naudotojų ir 

politinių partijų audito vykdymą 2013 m. Tuo metu vadovavau 2012 m. valstybės biudţeto auditui 

                                                 
1 Visų pirma Finansų ministerijos, Aplinkos ir teritorijų planavimo ministerijos, Ţemės ūkio ministerijos, Transporto 

ministerijos ir Ekonomikos ministerijos arba Infrastruktūros ministerijos. 
2 Slovėnijos Respublikos greitkelių bendrovės (DARS), Slovėnijos geleţinkelių, Elektros perdavimo sistemos operatoriaus 

(ELES), Elektros skirstymo sistemos operatoriaus (SODO), bendrovės „GEN energija“, dujų tiekėjų, vandens tiekėjų ir 

nuotekų šalinimo įmonių, nuotekų vandens tvarkymo ir kt. 
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(sąskaitų patikimumo ir pagal jas atliktų operacijų teisėtumo ir tvarkingumo patikinimo pareiškimas). 

Nuo 2013 m. gruodţio mėn. Slovėnijos parlamentas mane išrinko antruoju COARS pirmininko 

pavaduotoju. Esu atsakingas uţ sprendimų priėmimą Slovėnijos audito rūmų Senate dėl visų šių rūmų 

atliktų auditų, kurių atveju pateiktas prieštaravimas dėl audito ataskaitos, nesvarbu, kokia audito 

aprėptis. Didţiąją dalį mano darbo sudaro: pasiūlymų atlikti auditą teikimas; pritarimų išsamiems 

audito planams, projektams ir pasiūlymams dėl audito ataskaitų išdavimas; dalyvavimas mokymo 

programose auditoriams ir disertacijų atestuoto valstybinio auditoriaus kvalifikacijai gauti gynimo 

komitetuose; audito ataskaitų pristatymas Slovėnijos Respublikos Nacionalinei Asamblėjai ir kitiems 

suinteresuotosios visuomenės atstovams, įskaitant ţiniasklaidą. Mano darbo aprėptis nėra ribota ir 

apima visas COARS jurisdikcijas bei visų rūšių auditą (finansinį auditą, tvarkingumo / atitikties auditą 

ar veiklos auditą), tuo pat metu tiesiogiai stebiu ir kontroliuoju pusę viso COARS darbo. 2015 m. 

buvau konkrečiai atsakingas uţ atidţią stebėseną, kaip įgyvendinamas Bankų turto valdymo įmonės 

steigimo ir veiklos tvarkingumo ir veiksmingumo auditas, taip pat didţiausių investicijų per 

pastaruosius metus veiklos rezultatų (Šoštanės šiluminės elektrinės 6-ojo bloko statyba) auditas, turint 

mintyje poveikį įmonės „Holding Slovenske elektrarne“ (didţiausia Slovėnijos organizacija elektros 

energijos gavybos srityje) bei Slovėnijos valstybės kontroliuojančiosios bendrovės pelnui ar 

nuostoliams ir grynųjų pinigų srautus. 

Kaip vyriausiasis valstybinis auditorius, įgaliotas atlikti aplinkosaugos auditą, vadovavau keliems 

tarptautiniams aplinkosaugos (klimato kaita, saugomų teritorijų valdymas (kraštovaizdţio apsaugos 

parkai ir kt.), vandens baseinai, miškai, stambiųjų plėšrūnų išsaugojimas ir kt.) auditams, 

bendradarbiaujant su tarptautinėmis aukščiausiosiomis valstybinėmis institucijomis (anglų kalba). Kai 

kuriais atvejais šis auditas buvo atliekamas kaip bendras auditas su aukščiausiosiomis audito 

institucijomis (toliau – AAI), kitais atvejais – kaip lygiagrečiai atliekamas auditas su Europos ir 

kitomis AAI, taigi esu susipaţinęs su tarptautiniu bendradarbiavimu su AAI. Kadangi buvau 

atsakingas uţ privatizavimo auditą, buvau COARS atstovas Tarptautinės aukščiausiųjų audito 

institucijų organizacijos (INTOSAI) darbo grupėje privatizacijos ir viešojo bei privačiojo sektorių 

partnerysčių klausimais. Parengiau straipsnį anglų kalba ir atlikau pristatymą konferencijoje, kurią 

2011 m. vasario mėn. Bonoje Federaliniai audito rūmai (vok. Bundesrechnungshof) organizavo AAI 

atstovams, konferencijos tema buvo viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės („Viešojo ir privačiojo 

sektorių partnerysčių ir viešojo sektoriaus auditas“). Taip pat labai domiuosi projektu EPSAS 

(Europos viešojo sektoriaus apskaitos standartai). Dalyvavau Europos aukščiausiųjų audito institucijų 

susitikime dėl Europos viešojo sektoriaus apskaitos standartų (EPSAS) nustatymo, taip pat Europos 

Audito Rūmų seminare „Geresnės sąskaitos, geresnis biudţetai, geresnis lėšų panaudojimas“ 2016 m. 

sausio mėn. 

Be to, kad esu gavęs (atestuoto) auditoriaus, patvirtinto valstybinio auditoriaus ir patvirtinto 

valstybinio vidaus auditoriaus paţymėjimus, labai domiuosi savo įgytų ţinių perteikimu kitiems, taigi 

aš ne tik esu organizavęs keletą seminarų ir švietimo programų, bet ir aktyviai dalyvavau skaitant 

paskaitas auditoriams, vadovams, merams, buhalteriams, studentams ir kt. Kad perteikdamas ţinias 

pasiekčiau geresnių rezultatų, įgijau dėstytojo kvalifikaciją kaip aukštosios mokyklos dėstytojas. Taip 

pat gavau aukštosios mokyklos dėstytojo kvalifikaciją kursui / programai „Savivaldybės ūkio 

finansavimo schemos“. 2009 ir 2012 m., dirbdamas COARS, buvau paskaitų tema „Apskaita 

viešajame sektoriuje“ organizatorius ir dėstytojas (šis kursas buvo valstybinio auditoriaus 

kvalifikacijos gavimo programos dalis). Kaip komisijos narys dalyvavau daugelyje disertacijų gynimo 

komitetų, kur disertacijas gynėsi kandidatai, siekiantys gauti valstybinio auditoriaus ir atestuoto 

valstybinio auditoriaus kvalifikaciją. 

Manau, kad mano didelė patirtis viešojo sektoriaus audito srityje, vadybinė ir dėstytojo patirtis, taip 

pat su AAI bendrai arba lygiagrečiai atliekamo audito patirtis yra akivaizdţiai vertinga darbui, kurį 

atlieka Europos Audito Rūmų (angl. ECA) auditoriai. 
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2. Nurodykite svarbiausius savo pasiekimus per profesinę karjerą. 

Per visą savo profesinę karjerą dirbau audito srityje ir visada stengiausi panaudoti savo patirtį 

audito srityje, kad būtų padidinta atskaitomybė ir skaidrumas, kartu skatinant nuolatinį 

tobulėjimą ir sutvirtinant suinteresuotųjų šalių tikėjimą, kad viešosios lėšos ir turtas 

naudojami tinkamai ir viešojo administravimo sistemos veikia gerai. Dėl šios prieţasties 

nusprendţiau pristatyti tris viešojo sektoriaus audito sritis. 

a) Informuotumo apie valstybės pagalbos taisykles, komunalinių paslaugų kainų ir mokesčių 

formavimą bei nustatymą ir lėšų grąžinimo reikalavimus didinimas 

Kadangi daugelis auditu tikrinamų subjektų paţeidimų paprastai ištaisomi tiesiog šiaip ateičiai, įdėjau 

nemaţai pastangų didinamas COARS, parlamento ir auditu tikrinamų subjektų informuotumą, kad 

esama prievolės grąţinti lėšas, kurios gautos nustačius rinkliavas gyventojams be teisinio pagrindo, 

taip pat prievolės rinkti rinkliavas arba mokesčius uţ ankstesnius metus, jei jie nebuvo surinkti. Dėl 

šios prieţasties atlikome tokį auditą: 

– per didelių mokesčių: Mariboro savivaldybė ir dauguma kitų savivaldybių nustatė piliečiams per 

didelius aplinkosaugos mokesčius uţ atliekų vertimą į sąvartynus, nes Aplinkos ir teritorijų planavimo 

ministerija nevykdė jokios aplinkosaugos mokesčių dydţio kontrolės. Mes pareikalavome, kad 

Mariboro savivaldybė grąţintų perteklinius mokesčius ir kad Aplinkos ir teritorijų planavimo 

ministerija uţtikrintų, jog visi 8 milijonai eurų, gautų kaip per dideli aplinkos mokesčiai Slovėnijoje 

auditu tikrintais metais, būtų grąţinti mokesčių mokėtojams. Aplinkos ir teritorijų planavimo 

ministerija neįvykdė reikalautų priemonių, taigi, pirmą kartą per COARS istoriją, mes pateikėme 

prašymą dėl ministro atleidimo iš ministro pareigų, kaip numatyta pagal Audito rūmų įstatymą; 

– koncesijos mokesčių: Aplinkos ir teritorijų planavimo ministerija turėtų suteikti koncesijas įmonėms, 

naudojančioms vandenį pramoniniais arba bet kokiais kitais komerciniais tikslais pagal Vandens 

įstatymą, kurį parlamentas priėmė 2002 m. ir kurio atţvilgiu nustatė, kad pereinamasis laikotarpis 

truks iki 2004 m. pabaigos. Aplinkos ir teritorijų planavimo ministerija 2005 m. suteikė kai kurias 

koncesijas ir atitinkamos įmonės pradėjo mokėti koncesijos mokesčius uţ vandenį, bet jos sudarė tik 

maţesniąją vandenį naudojančių įmonių dalį. Mes atlikome 2006 m. auditą ir pareikalavome, kad 

Aplinkos ir teritorijų planavimo ministerija suteiktų visas atitinkamas koncesijas ir taikytų koncesijos 

mokesčius visoms vandenį naudojančioms įmonėms. Kai atlikome tolesnį auditą ir tikrinome 2010–

2012 m., atskleidėme, kad Ministerija nėra suteikusi jokių papildomų koncesijų, taigi dauguma įmonių 

naudojo vandenį nemokėdamos koncesijos mokesčių. Dėl tokio Ministerijos neveikimo visos įmonės, 

kurios nemokėjo koncesijos mokesčių uţ vandens naudojimą, turėjo privilegijų konkurencijos 

sąlygomis. Remdamiesi Konkurencijos ir valstybės pagalbos reglamentu, mes pareikalavome, kad 

Aplinkos ministerija nustatytų koncesijos mokesčius uţ visa laikotarpį, per kurį šios įmonės naudojo 

vandenį. Po to, kai gindami savo poziciją įdėjome labai daug pastangų, parlamentas priėmė aktą, 

kuriuo iš dalies keičiamas Vandens įstatymas ir kuriame aiškiai nurodyta prievolė sumokėti koncesijos 

mokesčius uţ visa vandens naudojimo laikotarpį. Dėl šio audito valstybės biudţetas galėjo gauti 25 

milijonus eurų naudos, tačiau parlamentas sumaţino koncesijos mokesčius ir faktinė nauda sudarė 9 

milijonus eurų; 

– komunalinių paslaugų kainų ir mokesčių formavimo ir nustatymo: atlikome keletą komunalinių 

paslaugų kainų formavimo ir nustatymo auditų. Atlikę elektros energijos perdavimo tinklo 

operatoriaus auditą pasiekėme didţiausios naudos tokių paslaugų naudotojams. Vykdydami tą auditą, 

mes reikalavome perskaičiuoti kainą ir ištaisyti 17 milijonų eurų operatoriaus sąnaudų sumą naudotojų 

naudai. Mes taip pat paprašėme Slovėnijos Respublikos Konstitucinio Teismo įvertinti, ar Energetikos 

įstatymas atitinka konstitucijos nuostatas. Šiuo metu dedu daug pastangų įtikinti Aplinkos ministeriją 

ir savivaldybių komunalinių paslaugų teikėjus, kad Europos Komisija yra priėmusi naujas valstybės 

pagalbos taisykles dėl visuotinės ekonominės svarbos paslaugų (angl. SGEI) ir Ministerija bei 
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komunalinių paslaugų teikėjai privalo šias taisykles taikyti. 

Mano nuomone, vertingai prisidėjau didinant informuotumą apie teisėtą ir veiksmingą mokesčių, 

rinkliavų ir kainų taikymą siekiant naudos piliečiams. 

b) Valstybės skola  

Viena iš didţiausių COARS problemų pastaraisiais metais yra valstybės skola. Net jei Slovėnijos 

valstybės skolos koeficientas prieš krizę buvo maţas (33 proc. BVP 2007 m. pabaigoje), atlikę auditus 

atskleidėme, kad kai kurios valstybės ar savivaldybių nuosavybėje esančios įmonės buvo netinkamai 

naudojamos siekiant pašalinti iš biudţeto viešųjų investicijų skolą. Po kai kurių auditų COARS 

nusprendė daugiau dėmesio skirti valstybės skolos klausimams, taigi mes stebėjome ir auditu 

tikrinome valstybės skolą visais poţiūriais prieš ekonomikos ir fiskalinę krizę ir šios krizės metu. 

Deja, politikai nesiėmė veiksmų pagal mūsų perspėjimus ir nevykdė rimtų reformų viešajame 

sektoriuje, taigi Slovėnijos valstybės skola išaugo iki daugiau kaip 80 proc. BVP. 

Man vadovaujant, Departamentas auditu tikrino bendroves, tokias kaip Slovėnijos restitucijos 

bendrovė (dabar performuota į Slovėnijos valstybės kontroliuojančiąją bendrovę), kurios buvo 

atsakingos uţ valstybės vykdomą restituciją per 1991 m. privatizavimo procesus, II pasaulinio karo ir 

pokario ţalos atlyginimą, telekomunikacijos operatoriaus privatizavimą ir t. t. Mes taip pat auditu 

tikrinome infrastruktūros bendroves, kurios statė vandens infrastruktūrą (upių reguliavimo 

infrastruktūras, upių baseinus ir kt.), Slovėnijos greitkelių bendrovę, oro navigacijos kontrolės 

paslaugų teikėją ir kai kurias viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes (angl. PPP), sudarytas 

infrastruktūrai statyti ir komunalinėms paslaugoms teikti. 

Kaip antrasis pirmininko pavaduotojas, konkrečiai buvau atsakingas uţ atidţią stebėseną, kaip 

įgyvendinamas Bankų turto valdymo įmonės steigimo ir veiklos tvarkingumo ir veiksmingumo 

auditas, ši įmonė buvo bankininkystės sektoriaus stabilumo uţtikrinimo priemonė, tačiau padidino 

valstybės skolą kartu su bankų rekapitalizavimu papildomais 5 mlrd. eurų arba 13 proc. BVP. 

Mūsų rekomendacijos ir reikalavimai taikyti taisomąsias priemones lėmė geresnę valstybės skolos 

apskaitą, buvo parengtos viešojo ir privačiojo sektorių partnerysčių gairės ir padidėjo visuomenės 

informuotumas apie didelės valstybės skolos neigiamą poveikį. Mums vis dar nepavyko įtikinti 

Finansų ministerijos įdiegti kaupiamąją apskaitą siekiant pateikti tinkamesnę poziciją dėl valstybės 

skolos, ypač susijusią su viešojo ir privačiojo sektorių partnerystėmis, kurios kartais vis dar 

neapskaitomos jokiuose balansuose (angl. off-off position). 

Manau, kad savo pastangomis prisidėjau prie geresnio valstybės skolos pagal biudţetą atskleidimo ir 

geresnio pavojų, keliančių grėsmę dėl didelės valstybės skolos sumos, viršijančios Mastrichto 

kriterijus, suvokimo. Vis dar reikia nemaţai nuveikti šioje srityje, ypač dėl kaupiamosios apskaitos, 

viešojo ir privačiojo sektorių partnerysčių paskelbimo ir iš esmės dėl reformų viešajame sektoriuje ir 

pensijos sistemų reformų įvykdymo. 

c) Aplinkosaugos audito plėtra  

COARS yra mėginę atlikti aplinkosaugos auditą iki 2004 m., tačiau su mano pagalba ir man 

vadovaujant auditoriai pripaţino šios srities svarbą ir aplinkosaugos audito pasiekimų galimybes. Per 

devynerius metus, kai turėjau vyriausiojo valstybės auditoriaus įgaliojimus, mes atlikome daugumos 

aplinkosaugos klausimų auditą (klimato kaitos švelninimo, komunalinių atliekų tvarkymo ir pakuočių 

atliekų perdirbimo, neteisėto atliekų šalinimo, tarpvalstybinio atliekų gabenimo, nuotekų valymo 

įrenginių statybos, eksploatuoti netinkamų transporto priemonių perdirbimo ir kt.). Daugeliu atveju šie 

auditai buvo atlikti kaip kompleksiniai auditai, kuriuos atliekant buvo vertinama Aplinkos ir teritorijų 

planavimo ministerijos, savivaldybių ir komunalinių paslaugų teikėjų arba kitų viešųjų lėšų gavėjų 

veikla. Tokios audito strategijos sudarė galimybes auditoriams išsamiai ištirti visus aspektus ir 
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problemas, susijusius su pasirinktų aplinkosaugos sričių organizavimu, valdymu ir finansavimu, taip 

pat sudarė galimybę parengti rekomendacijas, kurios buvo pagrįstos ir gerai vertinamos. Dėl šio darbo 

COARS įgijo gerą reputaciją tarp suinteresuotųjų subjektų, nuo Aplinkos ministerijos iki NVO, ir 

kartu atlieka aktyvų vaidmenį INTOSAI ir EUROSAI aplinkos audito darbo grupėje. 

3. Kokios turite darbo tarptautinėse daugiakultūrėse ir daugiakalbėse organizacijose 

arba institucijose, įsikūrusiose ne Jūsų kilmės šalyje, patirties? 

Slovėnija sudarė buvusiosios Jugoslavijos dalį ir savo kasdieniame gyvenime susitinkame su skirtingų 

tautų, religijų ir kalbų atstovais iš visų buvusiosios Jugoslavijos respublikų. Nepaisant mūsų kalbų 

panašumų (pietų slavų kalbų grupė), vis dėlto esama subtilių kultūrų skirtumų, į kuriuos reikia 

atsiţvelgti, dirbant su organizacijomis ir institucijomis, esančiomis kitose buvusiosios Jugoslavijos 

respublikose, nepaisant mūsų bendros praeities. Dirbant bet kokioje kultūros poţiūriu įvairioje 

aplinkoje, reikalingi tarpasmeninio bendravimo įgūdţiai ir pasiruošimas išklausyti, taip pat reikia 

geros dozės pagarbos, kantrybės ir supratimo. 

Be to, kaip minėta pirmiau, kaip vyriausiasis valstybinis auditorius, vadovavau keliems tarptautiniams 

aplinkosaugos auditams, atliktiems bendradarbiaujant su tarptautinėmis aukščiausiosiomis 

valstybinėmis institucijomis ir vykdomiems anglų kalba. Kai kuriais atvejais šie auditai buvo atliekami 

kaip bendri auditai su Europos AAI, kitais atvejais – kaip lygiagrečiai atliekami auditai su Europos ir 

kitomis AAI, taigi esu susipaţinęs su tarptautiniu bendradarbiavimu su AAI. Be šios patirties dar turiu 

šiek tiek kitos profesinės patirties daugiakultūrėse ir daugiakalbėse organizacijose. Laukiu, kada 

dirbsiu Europos Audito Rūmuose, kad galėčiau tobulinti savo patirtį platesniu Europos lygmeniu. 

Manau, kad esu atviras skirtingoms idėjoms asmuo, ir man visai nekyla jokių dvejonių dėl darbo su 

skirtingų tautybių, religijų, seksualinės orientacijos ir t. t. ţmonėmis. Manau, kad darbas ir sprendimų 

aptarimas su skirtingais asmenimis suteikia mums galimybę formuoti ir priimti platesnei 

bendruomenei tinkamą sprendimą. Todėl labai tikiu, kad darbas tokioje organizacijoje padės 

patobulinti mano įgūdţius ir ţinias apie skirtingus poţiūrius į gyvenimą ir profesinių problemų 

sprendimo būdus, augimą ir mokymąsi, kurių galima įgyti tik kaupiant gyvenimo patirtį. 

4. Ar Jums buvo suteiktas įsipareigojimų įvykdymo patvirtinimas, kai ėjote ankstesnes 

vadovaujamas pareigas, jei tokia procedūra numatyta? 

Tokia procedūra Slovėnijoje netaikoma. 

Vis dėlto, artimiausias dalykas įsipareigojimų įvykdymo patvirtinimui gelėtų būti a) Slovėnijos 

Respublikos prezidento pasiūlymas skirti mane Slovėnijos audito rūmų pirmininko antruoju 

pavaduotoju ir tai, kad Slovėnijos parlamentas mane išrinko šioms pareigoms, pasiūlymas ir 

išrinkimas buvo pagrįsti mano kaip vyriausiojo valstybinio auditoriaus darbu, taip pat b) mano 

kandidatūros į Europos Audito Rūmų nario pareigas pasiūlymas, dėl kurio jokių prieštaravimų 

nepareiškė nei vyriausybė, nei parlamentas, remdamiesi mano kaip vyriausiojo valstybinio auditoriaus 

ir COARS pirmininko pavaduotojo darbu. 

5. Nurodykite savo ankstesnes pareigas, į kurias buvote paskirtas pagal politinę 

procedūrą. 

Į savo dabartines pareigas (COARS pirmininko antrojo pavaduotojo) buvau paskirtas pagal politinę 

procedūrą, tokia pat procedūra taikyta ir išrenkant mano kandidatūrą skirti Europos Audito Rūmų 

nariu. 

Dėl mano dabartinių pareigų 2013 m. buvo viešas raginimas teikti pasiūlymus, kurį paskelbė 

Slovėnijos Respublikos prezidentas. Jis pasirinko mane iš 9 kandidatų ir pateikė pasiūlymą (dėl 
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skyrimo) Slovėnijos parlamentui, kur slaptu balsavimu buvau išrinktas antruoju pirmininko 

pavaduotoju. 

Kandidatūra skirti Europos Audito Rūmų nariu taip pat išrinkta paskelbus viešą raginimą teikti 

pasiūlymus, šį raginimą paskelbė finansų ministras. Buvau išrinktas iš 7 kandidatų ir pasiūlytas kaip 

kandidatas vyriausybei. Vyriausybė patvirtino mano kandidatūrą skirti Audito Rūmų nariu, Slovėnijos 

parlamento ES reikalų komitetas balsavo uţ mano kandidatūrą ir pateikė teigiamą nuomonę dėl 

vyriausybės pasiūlymo. 

6. Nurodykite tris svarbiausius sprendimus per savo karjerą, kuriuos priimant 

dalyvavote. 

Kadangi mano svarbiausi sprendimai didţiąja dalimi sutampa su trim svarbiausiais pasiekimais, 

aprašytais atsakyme į antrąjį klausimą, pateiksiu juo trumpai: 

– sprendimai dėl tinkamų mokesčių, rinkliavų ir kainų uţ ankstesnius laikotarpius (per didelių 

mokesčių lėšų grąţinimas piliečiams, koncesijų mokesčių uţ visą vandens naudojimo 

laikotarpį pareikalavimas, elektros energijos tiekimo kainos perskaičiavimas, kurį turi atlikti 

sistemos operatorius, ir kt.), 

– netinkamo valstybės skolos vengimo naudojantis valstybės ir savivaldybių nuosavybėje 

esančiomis įmonėmis apribojimas, 

– aplinkosaugos audito plėtra. 

Nepriklausomumas 

7. Sutartyje nustatyta, kad Audito Rūmų nariai, eidami savo pareigas, turi būti 

„visiškai nepriklausomi“. Kaip Jūs vykdytumėte šį įsipareigojimą eidamas savo 

būsimas pareigas? 

Nepriklausomumas yra viena iš svarbiausių nuostatų INTOSAI Limos deklaracijoje dėl audito 

taisyklių, Meksiko deklaracijoje dėl nepriklausomumo papildomų principų ir įrašytas į Sutarties dėl 

Europos Sąjungos veikimo (toliau – Sutartis) 286 straipsnį. Sutartyje nustatytos pagrindinės gairės dėl 

Audito Rūmų narių nepriklausomumo, šie nariai „parenkami iš asmenų, savo valstybėse priklausančių 

ar priklausiusių nepriklausomo audito įstaigoms arba turinčių šioms pareigoms ypač tinkamą 

kvalifikaciją. Jų nepriklausomumas neturi kelti abejonių. 

Eidami šias pareigas, Audito Rūmų nariai nesiekia gauti ir nepriima jokios vyriausybės ar kurios kitos 

organizacijos nurodymų. Jie susilaiko nuo bet kokios su pareigomis nesuderinamos veiklos. 

Per savo kadenciją Audito Rūmų nariai negali turėti jokio kito mokamo ar nemokamo darbo. 

Pradėdami eiti savo pareigas jie iškilmingai pasižada per savo kadenciją ir jai pasibaigus gerbti su 

savo pareigomis susijusius įsipareigojimus, ypač savo pareigą sąžiningai ir apdairiai elgtis nustoję 

eiti šias pareigas, sutikdami eiti tam tikras skiriamąsias pareigas ar gauti tam tikrą naudą.“ 

Be to, Audito Rūmų narių elgesio kodekso 1 straipsnyje teigiama, kad Audito Rūmų nariai veikia 

laikydamiesi Sutarčių nuostatų, taip pat teisės aktų, priimtų remiantis šiomis nuostatomis, reikalavimų. 

Jų santykiai su valdţios institucijomis ir interesų grupėmis turi atitikti nepriklausomumo išlaikymo 

principą. 

Kadangi Audito Rūmai yra nepriklausoma institucija, Audito Rūmų narių nepriklausomumas yra 

gyvybiškai svarbi sąlyga, kad Audito Rūmai galėtų veikti. Vykdydamas būsimas savo kaip Audito 
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Rūmų nario pareigas ir toliau laikysiuos tų pačių etikos normų, kurių privalau laikytis dabar, 

dirbdamas COARS. Dėl šios prieţasties niekada nebuvau jokios politinės partijos nariu ar kokios nors 

kitos grupės, susijusios politiškai ar valdymo lygmeniu, nariu. Kol kas visas mano paskaitų skaitymas 

vyko kaip atviri seminarai principų dėstymo lygmeniu ir niekada nebuvo vykdomi kaip patariamieji 

vienai partijai konkrečiu atveju. 

Vykdydamas Audito Rūmų nario įgaliojimus vengčiau visų aplinkybių, dėl kurių galėtų kilti interesų 

konfliktas, ir, palaikydamas santykius su kitomis institucijomis ar įstaigomis, būčiau nepriklausomas. 

Tai reiškia, kad nepriimčiau jokių vyriausybių ar bet kokių kitų institucijų nurodymų. Vykdydamas 

savo pareigas laikyčiausi neutralios pozicijos šalies, kurioje atliekamas auditas (įskaitant savo kilmės 

šalį), atţvilgiu. Savo veiklą ir audito nuomones grįsčiau tik faktais, duomenimis, tinkamais, 

pakankamais ir patikimais įrodymais, audito standartais ir profesinėmis ţiniomis bei patirtimi. Taip pat 

susilaikyčiau nuo bet kokios profesinės ir net politinės veiklos. Nustočiau skaityti paskaitas ir 

apsiribočiau tik Europos Audito Rūmų audito ataskaitų išvadų pristatymu Europos Parlamentui ir 

Slovėnijos parlamentui, Slovėnijos vyriausybei, COARS ir kitoms suinteresuotosioms šalims 

(universitetams ir kt.), jei tai atitiktų Europos Audito Rūmų taisykles ir gavęs išankstinį leidimą dėl 

turinio, kurį reikėtų pristatyti. 

8. Ar Jūs arba Jūsų artimi giminaičiai (tėvai, broliai ir seserys, įteisinti partneriai ir 

vaikai) turi kokią nors įmonę, finansinio turto ar kitokių įsipareigojimų, kurie galėtų 

būti nesuderinami su Jūsų pareigomis ateityje? 

Nei aš, nei mano artimi giminės neturime jokios įmonės, finansinio turto ar kitokių 

įsipareigojimų, kurie galėtų būti nesuderinami su mano pareigomis ateityje. 

9. Ar esate pasirengęs deklaruoti visus savo finansinius interesus ar kitus 

įsipareigojimus Audito Rūmų pirmininkui bei juos paviešinti? 

Neturiu jokių abejonių ir Audito Rūmų pirmininkui deklaruosiu visus savo finansinius 

interesus ir kitus įsipareigojimus bei juos paviešinsiu. Per ankstesnius 11 metų turėjau (ir 

vykdţiau) teisinę prievolę informuoti apie savo finansinius interesus ir įsipareigojimus 

Korupcijos prevencijos Slovėnijoje Komisijai ir ši prievolė ir toliau bus taikoma net tuo 

laikotarpiu, kai eisiu Europos Audito Rūmų nario pareigas. 

10. Ar esate šiuo metu susijęs su kokiu nors teismo procesu? Jei taip, prašome pateikti 

išsamesnę informaciją. 

Nesu susijęs su jokiu teismo procesu. 

11. Ar atliekate kokį nors aktyvų arba vykdomojo pobūdžio vaidmenį politiniame 

gyvenime? Jei taip, tai kokiu lygmeniu? Ar per pastaruosius 18 mėnesių ėjote kokias 

nors politines pareigas? Jei taip, prašome pateikti išsamesnę informaciją. 

Neatlieku jokio vykdomojo pobūdţio vaidmens politiniame gyvenime. 

Niekada nebuvau jokios politinės partijos nariu ir niekada nėjau jokių politinių pareigų ir nevykdţiau 

jokio vykdomojo pobūdţio vaidmens politikoje. 

12. Ar Jus paskyrus Audito Rūmų nariu būsite pasirengęs atsisakyti visų pareigų, į 

kurias esate išrinktas, ir atsakingų pareigų politinėje partijoje? 

Nesu išrinktas eiti jokių pareigų ir neinu jokių atsakingų pareigų politinėje partijoje. Nesu ir niekada 
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nebuvau jokios politinės partijos nariu. 

Jei būsiu paskirtas Europos Audito Rūmų nariu, atsistatydinsiu iš COARS pirmininko antrojo 

pavaduotojo pareigų, į kurias mane išrinko Slovėnijos parlamentas, remdamasis Slovėnijos 

Respublikos prezidento pasiūlymu, 2013 m. 

13. Kaip spręstumėte šiurkščių pažeidimų, sukčiavimo ir (arba) korupcijos atvejus, su 

kuriais būtų susiję asmenys iš Jūsų kilmės valstybės narės? 

Vykdydamas vyriausiojo valstybinio auditoriaus pareigas (9 metai) ir COARS pirmininko antrojo 

pavaduotojo pareigas (pastarieji 2 metai) daţnai pastebėdavau didelių paţeidimų, kelis kartus taip pat 

pasitaikė atvejų, kai būta sukčiavimo ir (arba) korupcijos poţymių. Visais atvejais niekada nedvejojau 

ir pranešdavau apie juos organizacijos viduje ir teisėsaugos institucijoms (taip pat, kai reikėdavo, 

bendradarbiavau su policija ir prokurorais jiems vykdant savo procedūras) arba kitoms institucijoms 

(pvz., Korupcijos prevencijos komisijai, Pinigų plovimo prevencijos tarnybai ir kt.). Dėl galimybių, 

numatytų pagal Audito rūmų įstatymą, septyniais atvejais pasiūliau Slovėnijos audito rūmų 

pirmininkui pareikšti raginimą atleisti atsakingą pareigūną iš jo einamų pareigų. Tikiuosi, jog tai rodo 

mano supratimą, kad viešojo sektoriaus auditorius turi rūpintis viešaisiais finansais, o ne atsakingais 

asmenimis dėl jų politinės orientacijos, tautybės, lyties, religijos ar kokių nors kitų ypatybių. Aš tvirtai 

propaguoju visiško nepakantumo sukčiavimui ir korupcijai principą. 

Ketinu taip pat elgtis, kai būsiu Europos Audito Rūmų nariu ir auditu tikrinsiu Europos biudţetą 

(pateikiant patikinimo pareiškimą) ir atliksiu tvarkingumo (atitikties) arba veiklos auditą siekiant 

suţinoti, kaip išleisti Europos biudţeto pinigai. Jei pasitaikytų didelio paţeidimo, sukčiavimo ir (arba) 

korupcijos atvejis, praneščiau apie jį organizacijos viduje ir Europos kovos su sukčiavimu tarnybai 

(OLAF), laikydamasis Europos Audito Rūmų procedūrų. Daryčiau taip neatsiţvelgdamas į susijusį 

asmenį ar susijusią valstybę narę. Jei būsiu paskirtas bendradarbiauti su OLAF šiai tarnybai vykdant 

tyrimus, siekiant kovoti su sukčiavimu, korupcija ir kita neteisėta veikla, kenkiančia Sąjungos 

finansiniams interesams, visapusiškai remsiu šiuos tyrimus. 

Pareigų vykdymas 

14. Kokie turėtų būti pagrindiniai patikimo finansų valdymo kultūros bet kurioje 

viešojoje įstaigoje bruožai? Kaip Audito Rūmai galėtų padėti užtikrinti, kad jų būtų 

paisoma? 

Patikimo finansų valdymo kultūra bet kokioje viešojoje įstaigoje turėtų būti pagrįsta suvokimu, kad 

vyriausybės ir kiti viešojo sektoriaus subjektai, teikdami kokybiškas paslaugas piliečiams ir kitiems 

paslaugų gavėjams, yra atsakingi uţ ekonomišką, veiksmingą ir efektyvų viešųjų finansų, gautų iš 

mokesčių ir kitų šaltinių, naudojimą. Aukščiausias bet kurios valstybės tarnybos tikslas turi būti 

kliento (visuomenės) pasitenkinimas. 

Kad būtų gautas toks rezultatas, kiekviena organizacija turi nustatyti „negrieţtus“ ir „grieţtus“ 

patikimo finansų valdymo kultūros elementus. „Negrieţti“ elementai turėtų būti susiję su bendra 

politine ir administracine kultūra, kaip antai demokratinis veikimo ir mąstymo būdas, kuris lemia 

skaidrius ir nuspėjamus veiksmus ir ataskaitas, etinių vertybių skatinimą ir sąlygų vykdyti prieţiūrą 

sudarymą. „Grieţti“ elementai turėtų apimti aiškius operatyvinius tikslus ir strategijas, aiškiai 

apibrėţtas kompetencijos ir atsakomybės sritis, darbuotojų informavimą ir mokymą, veiksmingą su 

valdymu susijusios informacijos ir ataskaitų teikimo sistemą, kuri sudaro sąlygas teikti skaidrias 

pasiektų rezultatų ataskaitas ir skelbti šiuos rezultatus, taip pat veiksmingą vidaus ir išorės kontrolės 

sistemą. Kiekviena organizacija turėtų skirti didţiausią dėmesį išlaidų teisėtumui ir ekonomiškumui, 

taip pat kuo didesnės naudos gavimui. 
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Pagal Europos Audito Rūmų įgaliojimus atliekant veiklos auditą, reikalaujama (atsiţvelgiant į 

pasirinktus tikslus), kad auditorius ištirtų visų pirma „grieţtus“ patikimo finansų valdymo kultūros 

elementus. Audito ataskaitose Audito Rūmai atkreipia dėmesį į auditų tikrinamų subjektų verslo 

proceso trūkumus ir teikia rekomendacijas dėl šių proceso dalių tobulinimo; tai svarbiausia būtina 

sąlyga siekiant pagerinti patikimą finansų valdymą. Ataskaita turi suteikti galimybę audito ataskaitos 

skaitytojui aiškiai suprasti, kur ir kaip būtų galima pagerinti auditų tikrinamo subjekto veiklą. 

Remdamiesi audito ataskaita, Audito Rūmai galėtų, pristatę ją suinteresuotiesiems subjektas (Europos 

Parlamentui, ypač jo CONT komitetui, nacionaliniams parlamentas, nacionalinėms AAI, ţiniasklaidai 

...), gauti tinkamą paramą, kad teikiamos rekomendacijos būtų įvykdytos, jei auditu tikrintas subjektas 

į jas neatsiţvelgia. Jei net tokie veiksmai nepadeda, Audito Rūmai turi galimybę pakartoti perspėjimus 

kitose ataskaitose, teikiamose Parlamentui (kaupiamosiose ataskaitose, apţvalginėse ataskaitose, ...), 

arba atlikti tolesnį auditą ir vėl nurodyti, ką reikėtų pataisyti. 

15. Pagal Sutartį Audito Rūmai padeda Parlamentui įgyvendinti biudžeto vykdymo 

kontrolės įgaliojimus. Kaip pagerintumėte Audito Rūmų ir Europos Parlamento 

(visų pirma Biudžeto kontrolės komiteto) bendradarbiavimą, kad būtų sustiprinta 

bendrų išlaidų viešoji priežiūra ir padidinta šių išlaidų teikiama ekonominė nauda? 

Pagal Audito Rūmų įgaliojimus, kaip įtvirtinta Sutartyse, Audito Rūmams suteikiamas pagrindas, kad 

jie galėtų vykdyti savo kaip ES biudţeto nepriklausomo išorės auditoriaus vaidmenį. Tuo pat metu 

pagal įgaliojimus Europos Audito Rūmams paliekamas ţenklus lankstumo lygis, susijęs su tuo, kaip 

geriausiai atlikti savo vaidmenį ir kuo labiau padidinti savo poveikį. Svarbus Audito Rūmų tikslas yra 

teikti audito ataskaitas Europos Parlamentui, kurios atspindėtų Parlamentui svarbius klausimus, būtų 

pateikiamos laiku ir aktualios ir kuriose įrašytos rekomendacijos, padėsiančios gauti pridėtinę vertę 

naudojant ES biudţeto lėšas. 

Tačiau Europos Audito Rūmų ir Europos Parlamento, visų pirma Biudţeto kontrolės (toliau – CONT) 

komiteto, bendradarbiavimas apima ne tik ataskaitų teikimą, jis prasideda atrenkant audito klausimus. 

CONT komitetas turėtų turėti galimybę pasiūlyti audito klausimus, kurie svarbūs siekiant kontroliuoti 

biudţetą (net jei tokiais pasiūlymais, kurie yra neprivalomi, paprastai vadovaujasi AAI). Audito 

Rūmai galėtų paremti CONT komitetą CONT komiteto narių ir Audito Rūmų atstovų aiškinamajame 

susitikime, rengiamame iki audito ataskaitos svarstymo CONT komiteto viešame posėdyje. 

Remdamiesi audito išvadomis, Audito Rūmai galėtų parengti klausimų sąrašą auditu tirtiems 

subjektams, kuris padėtų CONT komiteto nariams sugaišti maţiau laiko rengiantis viešam posėdţiui. 

CONT komiteto nariai, savo ruoţtu, galėtų padėti Audito Rūmams, pritardami audito ataskaitų 

rekomendacijoms, ypač tais atvejais, kai reikėtų teisės aktų pakeitimų. Siekiant padėti uţtikrinti 

Audito Rūmų rekomendacijų įgyvendinimą, tikrintiems auditu subjektams po tam tikro laiko reikia 

pakartotinų CONT komiteto posėdţių. Auditu tikrinti subjektai privalo pranešti arba Audito Rūmams, 

arba tiesiogiai CONT komitetui, ką reikėtų padaryti dėl šių rekomendacijų. Tokia prievolė yra labai 

gera paskata auditu tikrintiems subjektams rimtai išnagrinėti rekomendacijas ir, dar svarbiau, jas 

įgyvendinti. Vienas būdas tai padaryti yra ir tolesni auditai, pagal kuriuos Audito Rūmai informuoja 

CONT komitetą apie pakeitimus, padarytus vadovaujantis ankstesniu Audito Rūmų auditu, ir CONT 

komiteto išvadas dėl Audito Rūmų rekomendacijų, kurios buvo priimtos. Tai suteiktų informacijos 

apie tai, ar tikrintieji auditu atsiţvelgia į audito ataskaitos išvadas, arba ar reikia grieţtesnių priemonių 

ar veiksmų, pvz., diskusijų per plenarinį posėdį arba parengti teisės aktų pakeitimus. 

Kaip vyriausiasis valstybinis auditorius ir antrasis pirmininko pavaduotojas, dalyvavau visoje pirmiau 

minėtoje veikloje, kurią vykdė COARS ir Slovėnijos parlamento Biudţeto kontrolės komitetas bei kiti 

Slovėnijos parlamento organai, ir aš visapusiškai pritarsiu tokiai Europos Audito Rūmų ir EP CONT 

komiteto veiklai. 

16. Kokia, Jūsų nuomone, yra veiklos audito pridėtinė vertė ir kaip į šio audito išvadas 

turėtų būti atsižvelgiama vykdant valdymo procedūras? 
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Veiklos auditas yra nepriklausomas, objektyvus ir patikimas tyrimas, ar vyriausybė arba ES įmonės, 

sistemos, operacijos, programos ar veikla vyksta laikantis ekonomiškumo, veiksmingumo ir 

efektyvumo (angl. the 3Es) principų, taip pat ar esama tobulinimo galimybių. Veiklos audito nauda ar 

pridėtinė vertė yra rekomendacijos auditu tikrinamiems subjektams apie tai, kaip pagerinti jų verslo 

procesą. Šiuo tikslu, auditorius privalo išsamiai ištirti konkretų verslo procesą, atrinkti šiam verslo 

procesui palyginamą geriausią praktiką ir (arba) nustatyti, ką galima būtų padaryti geriau. 

Rekomendacijomis, pateiktomis audito ataskaitose, AAI pataria auditu tikrintiems subjektams ne tik 

kaip pagerinti verslo procesą siekiant išvengti kai kurios galimos rizikos (nefinansinė nauda), bet ir 

nurodo, kur tikrinti auditu subjektai gali sutaupyti arba kaip gali pasiekti geresniu rezultatų (finansinė 

nauda). Galimos sutaupyti tikrinamų auditu subjektų lėšos gali būti vertinamos kaip audito suteikta 

finansinė pridėtinė vertė. Vieną iš pirmų metodikų, nustatančią, kaip pamatuoti AAI audito finansinę 

pridėtinę vertę, parengė Didţiosios Britanijos nacionalinė audito tarnyba, šios metodikos trūkumai 

vėliau lėmė tai, kad atsisakyta šio matavimo arba bent jau tokių rezultatų pranešimo. Nepaisant to, 

mano disertacija patvirtinto valstybinio auditoriaus kvalifikacijai gauti pavadinta „Slovėnijos 

Respublikos audito rūmų darbo finansinių rezultatų matavimas“ ir joje siūloma audito finansinio 

poveikio vertinimo metodika, kuri patobulina Didţiosios Britanijos nacionalinės audito tarnybos 

metodiką ir yra pritaikyta pagal Slovėnijos audito rūmų įstatymą. Manau, jog AAI svarbu parodyti 

mokesčių mokėtojams, kad auditu tikrintų subjektų veiksmai, kuriuos lėmė AAI atliktas auditas, gali 

prisidėti prie potencialaus sutaupymo, kuris maţų maţiausiai yra didesnis kaip pačios AAI operacijų 

finansavimo sąnaudos. Tačiau, atsiţvelgiant į ribotas AAI galias įvykdyti rekomendacijas, būtina 

suprasti, kad uţ rekomendacijų įgyvendinimą ir galimo sutaupymo pavertimą faktiniu sutaupymu lieka 

atsakingi patys auditu tikrinti subjektai. Taigi AAI pridėtine verte galima tiesiog laikyti potencialų 

viešųjų lėšų sutaupymą arba geresnius rezultatus (įplaukas, išeigą ar rezultatus). 

Vykdant viešojo sektoriaus auditą jau minėti trys principai apibrėţiami taip: 

▪ ekonomiškumo principas reiškia kuo didesnį sąnaudų ištekliams sumaţinimą (medţiagų, paslaugų, 

sąnaudų darbo jėgai, amortizacijos…), tinkamai paisant kokybės. Naudojamais ištekliais turi būti 

galima naudotis reikiamu laiku, jų kiekis ir kokybė turi būti tinkami ir jų kaina turi būti pati 

tinkamiausia; 

▪ veiksmingumo principas reiškia, kad iš turimų išteklių gaunama didţiausia nauda. Jis susijęs su 

santykiu tarp panaudotų išteklių ir gautų rezultatų, apibūdinamų kiekybės, kokybės ir 

savalaikiškumo poţiūriais; 

▪ efektyvumo principas susijęs su nustatytų tikslų įgyvendinimu ir planuotų rezultatų pasiekimu. 

Ekonomiškumo viešajame sektoriuje auditas yra glaudţiai susijęs su viešųjų pirkimų procedūrų 

taisyklėmis arba su įdarbinimo ir darbo uţmokesčio taisyklėmis. Kadangi viešųjų pirkimų reglamentai 

(be kitų principų) pagrįsti ekonomiškumo principu ir jį apima, ekonomiškumo klausimas paprastai 

tikrinamas atliekant tvarkingumo (atitikties) auditą. 

Viena vertus, veiksmingumo auditas yra plačiausias veiklos audito tikslas, nes apima indėlių ir išeigos 

(rezultatų) santykio tyrimą ir taip apima išvadas apie ekonomiškumą ir kartu apie nustatytų tikslų 

pasiekimą. Tačiau, kai tiriamas (ne)palankus santykis, auditorius privalo ištirti visą auditu tikrinamo 

subjekto operacijų procesą ir nustatyti, kur yra nematomos prastų veiklos rezultatų prieţastys. Toks 

auditas uţima daugiau audito laiko, tačiau suteikia auditoriui galimybę rekomenduoti svarbius tirto 

proceso patobulinimus, kurie darys poveikį arba rizikos pašalinimui, pirkimo proceso patobulinimui 

racionalizuojant indėlių kiekį arba jų kainą, arba paties proceso patobulinimams, kurie gali daryti 

poveikį didesnei, geresnei ar net kitokiai išeigai, kuri pagerins proceso rezultatus. 

Atliekant efektyvumo auditą, matuojami tikslai, nustatyti kaip proceso išeiga arba rezultatai. 

Siekdamas įvertinti nustatytų tikslų kokybę, seras John Whitmore taikė mnemoninių akronimų, tokių 
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kaip SMART (konkretūs, išmatuojami, pasiekiami, realūs, per nustatytą laiką įvykdytini, 

angl. Specific, Measurable, Achievable, Relevant, Time-bound), PURE (pozityvūs, suprasti, aktualūs, 

etiški, angl. Positively stated, Understood, Relevant, Ethical) arba CLEAR (keliantys didelius 

uţdavinius, teisėti, nekenkiantys aplinkai, tinkami, registruoti, angl. Challenging, Legal, 

Environmentally sound, Appropriate, Recorded), modelį. Europos Audito Rūmai ir COARS paprastai 

taiko SMART kriterijus, kad įvertintų nustatytų tikslų tinkamumą, ir RACER (svarbūs, priimtini, 

patikimi, paprasti, grieţti, angl. Relevant, Accepted, Credible, Easy, Robust) kriterijus, kad įvertintų 

rodiklių kokybę. Matuojant tikslus rezultatai yra svarbesni uţ išeigą, nes Audito Rūmai ir COARS 

nustatė, jog išeiga daţnai pasiekiama (kartais netgi neapibrėţta tinkamai), tačiau planuotų rezultatų 

nepasiekiama. Viena iš tokių tipiškų išvadų Slovėnijoje yra tai, kad visi iš ES biudţeto ţemės ūkiui 

skirti pinigai buvo išleisti, tikslai pagal „naujų traktorių skaičių“ (išeiga) buvo įvykdyti, tačiau 

dotacijas gavusių ūkių pridėtinė vertė (rezultatai) buvo ţemesnė negu prieš nusiperkant traktorius. 

Susitelkimas ties rezultatais, o ne išeiga, tikriausiai yra prieţastis (be to, kad 2007–2013 m. laikotarpis, 

kuriam taikoma n+2 taisyklė, pasibaigė), dėl kurios Europos Audito Rūmų programą 2016 metams 

sudaro daugiausia auditai, kurių tikslas – patikrinti ES programų, ypač sanglaudos fondų, efektyvumą. 

Be to, esu susipaţinęs su 6E principu, kuris taip pat apima daugiau socialinių ir aplinkosaugos ir 

maţiau ekonominių tikslų (lygybė, ekologija ir etika). Audito tikslai paprastai apibrėţiami kaip 

ekonomiškumas, veiksmingumas ir efektyvumas, nes šie tikslai atspindi bet kurio verslo proceso 

įnašo / išeigos modelį. Tačiau lygybę, ekologiją ir etiką galima įgyvendinti: 

– kaip dalį auditu tikrinamo subjekto nustatytų tikslų; taigi, pavyzdţiui, atliekant lyčių lygybės 

(vyrų / moterų) tarp darbuotojų, uţimančių vadovaujamas pareigas, pasiekimo efektyvumo 

auditą. Toks pat poţiūris galėtų būti taikomas atliekant ekologijos ir etikos efektyvumo auditą; 

– atliekant verslo proceso (projekto valdymo) veiksmingumo auditą; pavyzdţiui, atlikdama 

greitkelio tiesimo procesą, AAI galėtų ištirti, ar auditu tikrinamas subjektas atsiţvelgė į gyvūnų 

migracijos, nykstančių rūšių išsaugojimo, nuotekų valymo nuo kelių, potvynių galimybių, 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų maţinimo ir kitus klausimus; 

– atliekant pirkimų ekonomiškumo ir (arba) veiksmingumo audita; pavyzdţiui, atliekant auditą, ar 

vykdant viešuosius pirkimus atsiţvelgta į etiką ir ekologiją, taip pat reglamentus dėl ţaliųjų 

viešųjų pirkimų, prekes iš sąţiningos prekybos sistemos ar vietos ūkių ir kt. 

17. Kaip būtų galima pagerinti Audito Rūmų, nacionalinių audito institucijų ir Europos 

Parlamento (Biudžeto kontrolės komiteto) bendradarbiavimą atliekant ES biudžeto 

auditą? 

Sutarties 287 straipsnio 3 dalyje nurodyta, kad, jei auditas atliekamas valstybėse narėse, Audito Rūmai 

ir nacionalinės audito įstaigos bendradarbiauja pasitikėjimo dvasia ir toliau išlikdamos 

nepriklausomos. Europos Audito Rūmai turi išskirtinius įgaliojimus teikti nepriklausomą nuomonę dėl 

ES finansinių ataskaitų ir ataskaitas patikimo finansų valdymo, ataskaitose atspindimų sandorių 

teisėtumo ir teisingumo, ataskaitų patikimumo klausimais. Dabar AAI veikia pagal savo įgaliojimus 

nacionalinės teisės sistemose, yra atskaitingos nacionaliniams parlamentams ir visiškai nepriklauso 

nuo ES institucijų. Aštuoniasdešimt procentų ES biudţeto išleidţiama pagal Komisijos ir valstybių 

narių pasidalijamojo valdymo principą, dėl to Europos Audito Rūmų ir nacionalinių AAI 

bendradarbiavimas yra būtinas, tačiau nesama Europos Audito Rūmų ir AAI pasidalijamosios 

atsakomybės dėl ES biudţeto audito. Šią asimetriją dar padidina AAI įvairovė, susijusi su jų taikomais 

audito metodais ir atliekamais vaidmenimis nacionalinėse atskaitomybės sistemose. Manau, kad 

Europos AAI Ryšių palaikymo komitetas suteikia gerą platformą tokiam bendradarbiavimui. Tokios 

bendro audito strategijos aptariamos Ryšių palaikymo komitete, pavyzdţiui, tebevykstanti diskusija 

dėl bendradarbiavimo audito srityje pagal strategiją „Europa 2020“. Pagrindinis tikslas – suderinti ES 

institucijų ir AAI darbą, atliktą vykdant ES fondų auditą. Vis dėlto tolesnės diskusijos dėl vieno audito 
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strategijos ar nacionalinių deklaracijų taikymo klausimo vis dar vyksta ir sprendimas dar nepriimtas. 

Manau, kad geresnis bendradarbiavimas yra glaudţiai susijęs su geresniu nacionalinių parlamentų, 

vyriausybių, AAI suvokimu, kad veiksmingesnis ES lėšų naudojimas ir kontrolė atitinka jų pačių 

siekius ir interesus. Ir atvirkščiai, taip pat reikia, kad ir ES institucijos suprastų nacionalinius interesus 

ir rūpimus klausimus. Jau esama tam tikro Europos Audito Rūmų ir AAI bendradarbiavimo, susijusio 

su Europos Audito Rūmų darbo programos siuntimu AAI, sudarant galimybes AAI, kad jų atstovai 

būtų įtraukti į auditą, ir tai padeda dalintis ţiniomis, geriausia praktika bei sudaryti galimybes geriau 

suprasti vieniems kitus. AAI atlieka ES lėšų, kurios tam tikru mastu įtrauktos į nacionalinius 

biudţetus, auditą, bet poţiūriai vis dar yra nepakankamai palyginami. Tačiau taip sudaroma galimybė 

Europos Audito Rūmams panaudoti AAI atlikto audito aktualiausias išvadas programavimui, 

specialiosioms ataskaitoms ir tam tikriems patikinimo pareiškimų (DAS) aspektams. 

Vis dėlto, visada dar yra ką gerinti. Europa siekia turėti bendrus viešojo sektoriaus audito standartus 

(EPSAS) ir Europos Komisija stiprina valstybių narių biudţeto proceso ir ataskaitų teikimo suderinimą 

su Europos semestru. Europos Audito Rūmai ir nacionalinės AAI galėtų glaudţiau bendradarbiauti 

dalijimosi ţiniomis, lygiagrečiai atliekamų biudţeto auditų, ypač planavimo etapu, bendrų biudţeto 

auditų, susijusių su ES lėšomis, modelių kūrimo, dalijimosi audito patirtimi ir audito rezultatais tarp 

atliekamų auditų srityse. Mokymasis vieniems iš kitų patirties būtų labai naudingas siekiant perduoti 

geriausią praktiką visoms AAI ir pateikti laiku parengtą, aktualią ir palyginamą informaciją 

suinteresuotiesiems subjektams. 

18. Kaip patobulintumėte Audito Rūmų teikiamas ataskaitas, kad Europos Parlamentui 

būtų perduota visa reikiama informacija apie valstybių narių Europos Komisijai 

pateiktų duomenų tikslumą? 

Tai, tikriausiai, yra vienas iš svarbiausių būsimam Europos Komisijos ir Europos Audito Rūmų 

vaidmeniui klausimų, susijusių su santykiais su valstybėmis narėmis ir nacionalinėmis AAI, ir tai nėra 

dalykas, kurį Europos Audito Rūmai gali patobulinti patys vieni. Kaip minėjau pirmesniame 

atsakyme, AAI yra nepriklausomos ir Europos Audito Rūmai negali įsakinėti jų darbo klausimais. 

Savanoriškas bendradarbiavimas atliekant auditą galimas, bet nepanašu, kad jis įtrauktų visas AAI į 

suderintą auditą. Tačiau, naudojantis Ryšių palaikymo komiteto vaidmeniu, pasiekta tam tikrų 

poslinkių šia kryptimi. 

Nepaisant Ryšių palaikymo komiteto pastangų ir tolesnių diskusijų vieno audito strategijos ar 

nacionalinių deklaracijų taikymo klausimais, kurios vis dar vyksta, akivaizdu, kad bus būtinas tam 

tikras glaudesnis Europos Audito Rūmų ir AAI bendradarbiavimas. Europos Audito Rūmų pajėgumų 

kūrimas, siekiant atlikti valstybių narių ataskaitų auditą lygiagrečiai su nacionalinėmis AAI, 

neatspindėtų patikimo finansų valdymo principo, taigi, manau, tai nėra tinkamas sprendimas. 

Mano nuomone, ir atsiţvelgiant į tai, kad Europos Komisija (o ne Europos Audito Rūmai) įpareigoti 

reikalauti iš valstybių narių tikslių duomenų ir juos gauti, Europos Komisijos padėtis leidţia jai siūlyti 

Europos Parlamentui priimti reglamentą, kad visos valstybės narės privalo pateikti metines ataskaitas 

dėl jų AAI duomenų, nusiųstų Europos Komisijai, tikslumo. Galbūt, nebūtina teikti tokios ataskaitos 

dėl visų duomenų, siunčiamų Europos Komisijai kiekvienais metais (nes nacionalinių AAI pajėgumai 

nėra pakankamai dideli, kad jos galėtų tai daryti), o teikti tik tas ataskaitas, kurios būtų atrinktos 

kiekvienais metais ir kurių būtų pareikalauta iš valstybių narių, atsiţvelgiant į Europos Komisijos 

nustatytą riziką, Europos Audito Rūmų darbo programą ir Europos Parlamento pasiūlymus. 

Europos Audito Rūmai turėtų imtis suderinti AAI audito strategijas, taikomas sudarant prašomas 

ataskaitas, ir tai galėtų būti daroma naudojantis Ryšių palaikymo komitetu. Bet visų pirma, Europos 

Audito Rūmai turi vykdyti auditą, ar Europos Komisija gali gauti tikslius duomenis iš valstybių narių 

ir atlikti gautų duomenų tikslumo vidaus kontrolę pagal Europos Komisijos procedūras. Europos 

Audito Rūmai atrenka valstybių narių pavyzdţius ir atlieka tų duomenų auditą ir ex post kontrolę, 
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tačiau kartu Europos Audito Rūmai tiesiog patvirtina, ar Europos Komisijos ex ante kontrolė tinkamai 

veikia, ir nesiekia pakeisti Europos Komisijos darbo. 

Kiti klausimai 

19. Ar atsiimtumėte savo kandidatūrą, jei Parlamentas pateiktų neigiamą nuomonę dėl 

Jūsų paskyrimo Audito Rūmų nariu? 

Taip, aš atsiimčiau savo kandidatūrą. Manau, kad Europos Audito Rūmų ir Europos Parlamento (ypač 

CONT komiteto) narių tarpusavio pasitikėjimas ir pagarba yra būtinos gero bendradarbiavimo vykdant 

mūsų bendras uţduotis sąlygos. 

Vis dėlto tikiuosi, kad, remiantis mano ligšioline karjera (kuri atspindi mano įsipareigojimą 

atlikti nepriklausomą ir profesionalų viešąjį auditą) ir vienbalsiu Slovėnijos vyriausybės ir 

Slovėnijos parlamento ES reikalų komiteto pritarimu, mano atsakymai raštu į šiuos klausimus 

ir mano klausymas komitete įtikins Europos Parlamentą teikti teigiamą nuomonę apie mano 

kandidatūrą ir pritarti tam, kad būčiau paskirtas Europos Audito Rūmų nariu. 
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